
PBJK (Pochválený buď Ježiš Kristus) drahý brat v Kristovi,  
Hneď na úvod by som sa ťa chcel spýtať, či máš program TV LUX? Myslím si, že ak nie, tak niektorí ho vo 

väzniciach majú a určite 

by to bol progres vo viere 

a to nielen pre teba, ale aj 

pre spolubývajúcich. Veď 

ak si nemohol chodiť do 

kostola, alebo len 

výnimočne, tak ústav by 

mohol zabezpečiť aspoň 

sv. omšu každú nedeľu 

takýmto spôsobom. 

Foto: Návšteva 

u Michala S. - Ega z dňa 

26.5.2020  pri rozhovore 

s Patrikom V.-Rytmusom. 

Už po druhý krát som sa 

nečakane, ale určite nie 

náhodne stretol aj 

s Rytmusom, ktorému 

som rozprával 

o väzniciach a našich 

návštevách v ústavoch. 

Chvála Pánovi, lebo takéto veci ani nevymyslím a poviem ti, že Ocko niečo chystá. Ozaj to nebola náhoda. 

 Pokračoval by som svedectvami, ktoré tam zazneli. Možno to bude aj na viac NL, ale myslím si, že ťa to obohatí  

v odhodlaní a vo viere, lebo tak reagovali viacerí ľudia na svedectvá našich členov. Tu ti ponúkam veľmi významné 

svedectvo, ak nie kľúčové, ktoré nám poskytol  PLK. MGR. VLASTIMIL KŘÍŽ, bývalý ŘEDITEL Věznice 

Kynšperk nad Ohří a ŘEDITEL VĚZNICE RÝNOVICE. A tu z jeho dovolením Vám ho sprostredkujem: ,,Milí 

přátelé, je mi velkou ctí, že vás aspoň touto cestou mohu pozdravit z Prahy a popřát všechno dobré k pátemu výročí 

založení společenství Dismas. Mé jméno je Vlastimil Kříž a 23 let sem působil jako příslušník vězenské služby ČR, z 

toho 11 let jako ředitel věznice Kynšperk nad Odří a v Jablonci nad Nisou v Rynovicích. Za tu dobu sem poznal a 

mohol podpořit mnoho duchovních projektů. Jedním z nich byla i návšteva Lamačských chvál ve věznici v 

Rynovicích. Po prvé jsem se s chlapci 

setkal 01. 05. 2018 a musím říct, že pro 

mne i pro odcouzené to byl velký zážitek. 

Na základe této zkušenosti vznikla 

myšlenka uspořádat další koncert v 

následujícím roce. Tak se tak i stalo 

a bylo videt mnoho věcí, které se událi 

po jejich svědectví po jejich vystoupení. 

Dotklo se to nejen zaměstnanců - co 

slyšeli ale zejména odsouzených, a 

musím říct, že i s trochou rizika sme šli 

do toho, že se mohou zúčastnit i 

doživotne odsouzení otevřeného 

koncertu uprostřed věsnice. Byl sem u 

toho a mohu svěčit že pro mnoho z nich 

to byla velká posila, bylo to pro ně velké 

hluboké zamýšlení nad svým životem, 

nad uvědomnením si viny, odčinením 

toho co spáchali a myšlenkou nad tím 

aby změnili svůj život. Za toto dílo, za 

tuto službu chci chlapcům poděkovat a 

tímto i pozdravit a vam všem popřát 

hojnost darů Ducha Svatého a Božích 

požehnání do dalších dnů. Srděčne vás 

zdravím a doufám že se brzy osobne setkáme. Mějte se hezky.“ 

Fotka: generálního ředitele Vězeňské služby České republiky Petra Dohnala a ředitele  plk. MGR. Vlastimila KŘÍŽE. 



 Foto: Trenčín Juh, kostol svätej rodiny a 5 výročie spol. DISMAS, pri živom nakrúcaní (live stream), kde 

vystúpil so svojím svedectvom Štefan 

Frívaldský (v košeli), ktorý ti aj píše: ,,V 

sobotu ako viete všetci bratia s milosťou 

Pánovou spoločenstvo DISMAS oslavovalo 

piate  výročie od svojho vzniku. Mal som 

možnosť aj ja svojím svedectvom prispieť a 

povedať že vo sv. písme treba hľadať 

odpoveď na vznik spoločenstva, „tam kde 

sa rozmnožil hriech, o to viac sa 

rozmnožili Božia milosť“. A prečo práve v 

LEOPOLDOVE? Tam toho hriechu, 

krivdy, bolesti a utrpenia bolo neúrekom. 

To čo sa dialo kňazom v 50 tich rokoch sa 

nedialo hádam  na žiadnom mieste a na 

kostiach týchto mučeníkov vzniklo 

spoločenstvo. To, že vytrvalo a teraz už 5 

rokov aj tu môžeme nájsť odpoveď vo 

sv.pisme. ,,Kto by tento chrám zničil, toho Boh zničí" a my, každý jeden, sme chrámom Ducha svätého. Hovoril som 

aj o tom, ako som začal cítiť, keď spoločenstvo rástlo aj silu modlitby DISMASU. Dostalo sa mne osobne toľko 

milosti v LEOPOLDOVE a aj teraz naďalej ma Pán obdarúva obrovským množstvom milosrdenstva. JEMU - Bohu 

milému a svätému za toto všetko patrí chvála AMEN. Teraz opíšem svedectvo, ktoré sa stalo v roku 2016 v období po 

Veľkej Noci. Na jednom biblickom stretnutí bola nám viacerým ponúknutá 9 dňová modlitba Novény k sv. Terezke 

Ježiškovej. Zobral som si ju vtedy s tým, že snáď sa ju budem modliť. Novéna bola s prosbou o milosť udelenia darov 

Ducha svätého. Na konci novény na znak udelenia milostí mal prosiaci dostať ako znamenie nejakým spôsobom ružu. 

Modlil som sa spomínanú novénu, ale posledný deň dopoludnia som pri športe padol a ublížil som si na ľavé 

zápästie. Toto zápästie som mal pred viacerými rokmi dokonca zlomené. Bolesti sa stupňovali a ruka už dosť hodne 

opuchala, poobede so mnou išla mimoriadna eskorta na vyšetrenie, pretože som prstami nedokázal vôbec hýbať. Po 

rtg lekár skonštatoval-prasknuté zápästie. Ruku mi obviazali obyčajným obväzom, nič viac, sádra sa nedáva… . 

Navečer sa bolesti ešte vystupňovali, bol posledný deň, kedy som sa mal domodliť už spomínanú novénu. S 

ťažkosťami som si vyložil ruku vyššie, aby krv tak do nej neprúdila. Vo chvíli, keď som sa domodlil a povedal 

„Amen“, obväz, ktorým som mal zápästie obviazané sa zošuchol. Po chvíľke som pocítil celkové uvoľnenie a 

uvedomil som si, že ruka ma prestala bolieť. V tej chvíli prišiel do izby kolega, hovorím mu: „Dušan podaj mi ruku“. 

Stlačil som mu jeho ruku najskôr mojou pravou a celou silou, potom ľavou ubolenou a tiež celou silou. „To čo?“ pýta 

sa ma. Ja neviem Dušan, ale v zápätí som dodal: ,,Ja viem“ Novéna a prosba k sv. Terezke!“ O tri dni som robil 

kliky, dokonca na zápästiach. Toto je náš Pán, verný a pravdivý. Braňo Letko v jednej z piesní spieva: „Teba Pane 

ctím, Tebe len, spievam ALELUJA. Tak aj ja teraz dvíham ruky spoločne s Vami všetkými a spievam spolu aj s 

Braňom (pretože počúvam opakovane stream, v ktorom Braňo túto pieseň v tejto chvíli spieva) ALELUJA.“ 

Ešte by som pridal svedectvo, ktoré tiež odznelo v TN a nahral ho Tomáš P. (viď staršie foto oblečený v tielku a 

kraťasoch): ,,Momentálne sa nachádzam v Belgicku 

a bol som sa práve pomodliť a poďakovať za to 

množstvo milostí, čo denne dostávam od nášho 

Ocka. Dňa 11.10. 2016 som bol doslova zázrakom 

prepustený z Ústavu na výkon trestu Leopoldov. 

Prečo zázrak? No lebo z Leopoldova sa domov na 

podmienku z "C" diferenciačnej podskupiny 

nechodí. Neviem o žiadnom odsúdenom, ktorého by 

súd prepustil. Nebol som doporučený ústavom, mal 

som 4 nezahľadené disciplinárne tresty a neplnil 

som program zaobchádzania podľa hodnotenia 

ústavu. Deň pred tým sme mali biblický krúžok, kde 

sme sa ako spoločenstvo Dismas stretávali. 

Pedagóg Michal viedol tento krúžok a 

povzbudzoval nás. Deň pred mojím prepustením 

navrhol, aby sme urobili skupinky a modlili sa 

spoločne jeden za druhého. Ja som si osobne želal, aby som bol prepustený z výkonu trestu a spoluväzeň Ján alias 

Luigi sa modlil spoločne so mnou. A tak sa stal zázrak a odvtedy som vonku a snažím sa byť lepším človekom. 



Pracujem ako kamionista, jazdím po celej EU a normálne žijem na slobode po dlhých rokoch, ktoré som musel stráviť 

za mrežami. Jeden z mojich sľubov bol práve ten, že budem svedčiť a rozprávať, že Pán existuje všade, je jedno či je 

človek vo väzení alebo kdekoľvek. Týmto sa chcem poďakovať aj za službu Michalovi, pretože mi tieto stretnutia vo 

väzení veľmi pomáhali a menili môj život k lepšiemu. Bola to úžasná milosť, že niečo takéto fungovalo práve v 

Leopoldove. Mrzí ma, že nemôžem byť teraz osobne prítomný kvôli práci, ale myslím na vás v modlitbách a žehnám 

vám. Boh s vami.“  

A teraz by som zverejnil ďalšie svedectvo, ktoré tiež 

odznelo na výročí v TN a to nám poskytol Jožko Šiška (viď foto): 

,,Ahojte, chcel by som sa s Vami podeliť o tom ako Boh koná v 

každom čase a na každom mieste! Od malička vyrastám v 

Leopoldove, lebo som Leopoldovčan, ale bol som z tej druhej 

strany...       a v podstate nikdy v živote som nesedel ani v 

policajnom aute, až raz ráno som mal návštevu doma a bol som 

odvezený do Bratislavy a dostal som sa do väzby v Justičnom 

paláci. A viete, keď pozeráte tie filmy o väzňoch, ako to funguje, 

nikdy v živote som s tým nemal skúsenosť, tak tam idem s takou 

malou dušičkou... Ako to tam bude vyzerať, čo tam bude, ale čo 

chcem povedať teraz, ako sa Pán stará od začiatku. Už keď som 

tam prišiel, tak všetci dostavajú taký štartovací balíček a ja som ho 

nedostal, tak príslušníci sa asi ponáhľali, bolo to v piatok večer, už 

sa tak „zvíkednievalo“       Akonáhle som prišiel na celu, s tými 

mojimi „filmovými“ predstavami, tak tí chlapi mi okamžite bez 

mihnutia oka všetko rozdali zo svojho... Jeden tam bol za vraždu, 

druhý za drogy, ďalší chodil každé ráno kradnúť do Rakúska ako do práce, tak si teda tak hovorím: „Ufff, ako to teda 

bude, ako to tu bude fungovať?“ Tak mi hneď vysvetlili celý systém, ako to tam funguje, že keď voľačo chcete, tak si 

musíte písať žiadanku, tá ide k referentovi a potom to je taký kolobeh, lež sa vám dostane odpoveď... Tak prvé čo som 

písal, tak som chcel Bibliu, samozrejme že to ignorovali...  Tak som to písal každý deň asi týždeň...      , až to asi 

nevydržali, tak mi priniesla bibliu referentka, za dve hodiny kaplán... . Kaplán sa pýta, načo vám je, ja reku že na 

čítanie. A on mi hovorí: „Lebo, viete to má najjemnejší papier a to sa používa na cigarety.“ Tak chvála Pánovi, mám 

Bibliu. Potom zas po týždni ma prehodili na inú celu, a tak si teda hovorím: „Tak Pane, keď už som tu, tak celý ten 

čas bude tvoj.“ A boli to pre mňa duchovné cvičenia. Predtým som žil takým štýlom, že ako hovorí Ježiš v tom 

podobenstve o rozsievačovi, že to zrno padne do tŕnia, rýchlo vzíde a potom tie strasti a radosti tohto sveta ho rýchlo 

uhasia. A tak to bolo aj so mnou. Keď som bol na nejakých chválach tak to rýchlo zahorelo a potom to rýchlo aj 

zhaslo. Ale tam čas má človek úplne iný. Tak proste som sa ponoril do Svätého Písma a snažil som sa, ako hovorí 

jeden môj priateľ a to som pochopil až teraz PRIMKNÚŤ SA K BOHU. A keď som prišiel potom na tú ďalšiu celu, tak 

tam jeden „Piťovec“, druhý „Sýkorovec“, tak si hovorím, že ufff. A aby toho nebolo málo, tak mi potom pridali ešte 

jedného moslima, tak ma napadlo, že to už tu bude úplne „super“, to sa tak stupňovalo. Ale ku podivu som mal v sebe 

úplný pokoj a Pán ma tak nejako medzi nimi viedol, že úplne začali rešpektovať, dávali pozor na to, kedy sa modlím, 

až som z toho žasol!!! Viete tá cela, to bol taký takzvaný „štandard“. Miestnosť 5x4, tam štyria, celý deň zamknutí, 

hodinová vychádzka v miestnosti 5x6 na streche väznice, len strop mala z mreží. 

A keď to takto trvalo mesiac, tak si hovorím na posteli otočený k stene: „Pane, že ty si na mňa už zabudol...“ 

A v momente, ako som si toto povedal, tak sa otvorilo okienko na dverách a tam referent: Šiška nech sa zbalí a ja že 

kam idem? Idete na zmiernený režim, na otvorené oddelenie, ale ako fajčiar. Ja na to vravím, že ako fajčiar nejdem, 

on, že majú len fajčiarske-tak ako fajčiar, ja že nie...Tak zavrel a išiel.... Ja si hovorím, že vďaka Ti Pane, tak si 

nezabudol, niečo robíš...       To oddelenie zmiernené to bolo také „VIP“, lebo tam chceli ísť všetci z toho štandardu, 

lebo tam je kultúrna miestnosť s TV, športová miestnosť, kuchynka. Ráno vám odomknú celu a už sa voľne pohybujete 

medzi celami, všetci sa stretajú, nie ste zatvorený, chodí sa hrávať futbal a každý si tam píše žiadanky. Ja som tú 

žiadanku nikdy nepísal!!! Ale to nekončilo, prišli znovu pre mňa o týždeň, už prišli traja tí referenti, aby som sa 

zbalil, že idem na to otvorené oddelenie ako fajčiar, opäť som odmietol ako fajčiar. Že ako to že nechcem ísť, tak ma 

už prehovárali, jeden, druhý, tretí, potom sa už taký kapitán prišiel pozrieť, kto to je, čo tam nechce ísť. Nevedeli čo s 

tým, tak zavreli okienko. A tak hovorím, že: „Pane to je tvoje dielo!“ Na druhý deň otvorili dvere, už sa ani nepýtali, 

že zbaľte sa, idete na otvorené oddelenie. Ja že nejdem ako fajčiar a oni na to, idete už ako nefajčiar... Tak som tam 

teda prišiel a v base, to každý fajčí, to proste tabak je tam komodita a platidlo a všetko možné... Na tom oddelení je 

44 obvinených a len dve cely tam boli nefajčiarske, čiže 8 obvinených. A niektorí chalani tam boli rok na tom 



oddelení a zrovna v tej cele, ktorú vypratali kvôli tomu, aby som tam ja prišiel, oni tam boli zabývaní, a tak ich 

vypratali a porozhadzovali po celách. Všetci nechápali, čo to robia, že toto tam ešte nikdy neurobili... Hovorím si, že: 

„Pane Bože, tak teda ďakujem, že sa o mňa staráš aj tu.“ Na tom štandarde som bol mesiac a mesiac som sa snažil 

primknúť k Bohu cez modlitbu a čítanie Božieho Slova. A hovorím mu: „Tak keď si ma mesiac pripravoval na to, tak 

daj nech to tu má ovocie.“ Lebo tam si sa už mohol prechádzať z cely do cely, tam už sa stretávali ľudia. Tak, 

pokračoval som v tom, v čom dole, že som sa modlil. Priviezli so mnou aj toho moslima, ktorý bol so mnou na 

štandarde. A predstavte si, tam už nebol kľud... . Ľudia vchádzali hore dolu a ten moslim hneď ticho, ticho každému, 

Jožko sa modlí. Robil tam takú nejakú ochranu kľudu. Hovorím Pánovi: „To už čo je, keď moslim dohliada na 

kresťana, aby sa mohol modliť...“       Vďaka Pánovi za neho!!! Bol oveľa skúsenejší v týchto veciach ako ja... Asi 

tretí deň po príchode sa modlím: „Pane daj, aby to malo nejaký význam, že so m tu.“ Vtom okamihu jeden „starý 

harcovník“ nie vekom, vošiel do cely: „počul som , že sa modlíš, aj my sa modlíme“. Hovorím super, môžem sa s 

Vami? On na to áno, áno, že večer ako pozerajú a idú cvičiť, tak mi sa pomodlíme. Večer som tam prišiel a boli tam 

piati chalani a jeden sa modlil k vesmíru, druhý k nejakej, ani neviem k čomu... . Tak ja im na to, že ja sa budem 

modliť k Ježišovi, oni že dobre... Čo iné im zostávalo, keď už ma zavolali... Tak sme sa začali piati. Potom som to 

posunul na 20:00, keď sa modlí spoločenstvo Dismas, o ktorom dovtedy nikdy nepočuli. Viete, ôsma hodina večer je 

pre ľudí vo väzení dosť dôležitá. Televízne noviny, šport, začínajú filmy a oni to dokázali odovzdať Pánovi. A z tohto 

vesmíru a tých piatich ľudí to postupne tak gradovalo, že začali nám na modlitbu ostatní uväznení sami od seba 

uvoľňovať športovú miestnosť, prestali hrať ping-pong, cvičiť aj keď sa nešli modliť a to som vnímal ako obrovský 

zázrak na mieste, kde je každý len za seba a pozerá v prvom, druhom i v tretom rade hlavne na seba. A z toho oddielu 

44 ľudí bol čas, keď sa nás 30 modlilo! Čiže väčšia časť sa modlila. Niektorí obvinení i keď sa nechodili modliť mi 

vraveli, že celý ten oddiel je iný, že tá atmosféra je tam iná a to bol Pánov dotyk jeho milovaných detí! Ešte jednu 

takú vec, že ľudia tam nechodili na omšu, nechodili do kaplnky. A tak ich povzbudzujem, že prečo nejdete, keď sa tu 

modlíme. A oni na to, vieš, ja nejdem, lebo ide henten, ide onen a kaplán a to a ono... Potom sa to postupne začalo 

tak otáčať a tí chalani išli na spoveď... Si predstavujem takú jednu situáciu, lebo ju mám stále pred očami: sme 

chodili v nedeľu takí piati, šiesti a zrazu v jednu nedeľu, keď sa vyhlásila omša k bráne sa nastúpilo 22 chlapov. 

Kaplán otvoril gáter, pozrel a hneď zavrel zvonku, že čo sa to deje??? Títo všetci idú na omšu??? Tak všetci išli na 

omšu, spýtal sa kto chce ísť na spoveď? Tak zdvihli ruky, bol prekvapený, nebol zvyknutý...       A takto to tam 

prebiehalo, modlili sme sa večer, čo večer. A keď mi už Pán tak dával cítiť, že pôjdem domov, bol som tam štyri 

mesiace i keď každý mi hovoril, že to je skoro, min. 7, tak som sa modlil, že čo ešte Pane a vypísal som citáty z biblie, 

nastrihal, to bolo asi tri dni pred tým, ako som išiel preč a večer priniesol na modlitbu. Jeden si vybral: väzni budú 

prepustení, na druhý deň mu prišlo uznesenie, že v pondelok odchádza a ide domov... Ďalší si vybral od Izaiáša: 

Každý, kto proti tebe povstane na súde bude usvedčený a tento chlapík v deň ako som odchádzal prišiel zo súdu za 

mnou a ukazuje mi: pozri skonštatovali, že som nevinný, len sa prokurátor odvolal... Ako som im to dal rozdať, už 

som to tak zabalil a potom večer už tak ležím a zrazu: Veď ty si si nevybral. A tam sa na cele nesvieti po 21:30, tak 

nejako potme som našmátral v skrinke a vytiahol som Slovo a išiel na WC, tam som prečítal, lebo tam sa svietilo. 

Bolo tam napísané niečo v tom zmysle, že zachovávaj všetko ako doteraz a moja milosť Ťa neopustí. A to sa snažím 

robiť teraz, snažím sa primknúť k Bohu všade, kde to ide a byť s ním bližšie a bližšie. Iba chcem povedať, že 

kdekoľvek vás Pán umiestni a kedykoľvek, ak Ho budete hľadať, ON sa vždy bude starať!!! Tak ďakujem za každého 

jedného z vás a žehnám vám (i sebe      ), aby sme stále spoznávali Ježiša viac a viac.. .“ 

Foto: Dismas 

v ďalšej knižnej 

podobe 

z názvom: 

,,Kríza, čo 

s ňou?“ Foto: 

časť z tejto 

knihy na dvoch 

stranách, 

v ktorej sa 

spomína biblická 

škola v roku 

2016 a návšteva 

Dominiky 

Gurbaľovej 



v tejto väznici s gen.vikárom Vladkom Šostákom, ktorú prílohu aj pravidelne dostávaš: ,,Kurz JESHUA“.  

 

 
Foto: dňa 23.5.2020 v Hlohovci bolo zdieľanie k stretnutiu spol. Dismas k 5 výročiu, ktoré sa uskutočnilo týždeň 

predtým v TN https://www.youtube.com/watch?v=SMOGe8qvulk s názvom: LCH LIVE: stream Dismas. Strávili sme 

spolu skoro 5 hodín, pričom program pozostával z modlitieb chvál, ktoré boli až dvakrát, agapé (hody lásky) 

a osobnými rozhovormi a prehĺbením vzájomných vzťahov slúžiacich v spol. Dismas v civilnom živote.   

S radostí jsme připravili zásilky pro kaplany v českých věznicích, aby vám Lamačské 

chvály a svědectví, které jsme pro vás zaznamenali byli k dispozici i ve věznicích. 

Pokud jsi braček někde kde naše CD Dismas není, zkus se obrátit s prosbou na 

kaplana, pedagoga, na někoho komu ho můžeme zaslat. Spojte se i takto s Pánem. 

Foto: Sarah Krehlíková posiela prvé CD vašim kaplánom do všetkých väzníc na 

Slovensku a v Čechách. A tiež ďalší člen Václav pomáhal 

s rozposielaním. Niektorí členovia sa pýtajú, čo si požičať 

z ústavnej knižnice, aké sú dobré kresťanské knihy, ktoré 

ťa posunú bližšie k Ockovi? Tak aj takéto otázky dostávam v listoch a preto som požiadal 

Štefana Frívaldského, ktorého som už v tomto NL spomínal, nakoľko dával svedectvo 

a robil knihovníka v ústavnej knižnici v Leopoldove, aby mi dal pár tipov pre Vás, ktorí ste 

nielen z Leopoldova, ale aj z iných ústavov a možno tam majú aj tieto knihy. Napísal nám 

aj Maroš, ktorý odporúča knihy pátra Jima McManusa – Odpustenie, Uzdravujúca moc 

sviato

stí, 

Rede

mptor

isti a najnovšiu knihu: „Poslaní 

ohlasovať evanjelium“. Táto 

kniha sa snaží povzbudiť 

farnosti a komunity, aby 

prebrali zodpovednosť za 

ohlasovanie evanjelia. Ako 

hovorí Pápež František, „všetci 

pokrstení sú misionárskymi 

učeníkmi“. A tu sa dostávame 

k prvej misii a to: Napíš mi, ak 

https://www.youtube.com/watch?v=SMOGe8qvulk


máš info o dobrej kresťanskej knihe vo vašej ústavnej knižnici, aby sme mohli dať vedieť aj ostatným členom. Foto: 

zoznam odporúčanej literatúry (kníh) Zapamätaj si však, že najlepšia a najdôležitejšia kniha je sväté písmo – Biblia. 

Tú si prečítaj ako prvú! To je Božie slovo! * 2 Tim 3,16-17 „Celé Písmo je 

Bohom vnuknuté a užitočné na poúčanie, na usvedčovanie, na nápravu a na 

výchovu v spravodlivosti, aby bol Boží človek dokonalý a pripravený na každé 

dobré dielo.“   Rád by som to ukázal aj komunikáciu, ako funguje v prípade, 

že sa dostaneš na slobodu napr. na PP. V prvom rade, na karte máš všetky 

údaje, mail. telefón, oficiálnu stránku aj Facebook. Ozaj sme sa snažili byť 

(ako sa hovorí) „online“, aby ste sa mohli s nami, čo najlepšie stretnúť resp. 

spojiť. Tu nám už písal Jožko, ktorého pustili z Hrnčiaroviec a ako každý, 

ktorý mal niečo dočinenia s drogami, išiel do Rakúska. Vyhodnotil situáciu 

veľmi správne, nakoľko opica -diabol presne vie, ako na každého z nás, ktorí 

sme boli na niečom závislí. A tak aj teba chcem povzbudiť, aby si myslel na 

predsavzatia, ktoré si si dal, keď si bol vo väznici, aby sa moc nelíšili od tých, 

čo budú nasledovať po mesiacoch strávených v civile. Skús si teraz zobrať 

pero a papier - misia II a napíš si svoju predstavu, ako a čo si predstavuješ na 

slobode. Napíš si aj čas, ktorý chceš stráviť napr. s deťmi, s rodinou, s Ockom. 

Či máš v úmysle napr. pomáhať druhým, alebo slúžiť v spol. Dismas, lebo to 

často píšete. Ak budeš chcieť, tak nám to môžeš aj poslať, my to založíme 

a keď sa vonku stretneme, môžeme sa o tom porozprávať. Už teraz sa teším na 

úžasné listy (poklady), ktoré od teba dostanem. * 2Sol 2,15 

Foto: od Jožka, ktorý sa nachádza u svojej rodinke v Rakúsku a začal tam aj 

pracovať. Žehnám mu a požiadam aj teba pomodliť sa krátku modlitbu za 

neho, aby vytrval a robil to k čomu ho Ocko povolal. * Rim 8,30 

V minulom NL č.37 si dostal prípravu na sv. spoveď a ak si si už napísal hriechy, tak ju môžeš uskutočniť. Keď 

som nebol dlhšie na sv. spovedi, tak to bol taký boj, že som si myslel, že sa ani nevyspovedám. Opica robila všetko 

preto, aby som na sviatosť zmierenia (svätú spoveď) nešiel. Vieš prečo sviatosť zmierenia? Lebo sa počas nej 

zmieruješ s Ockom, ktorého si urazil a On ti chce odpustiť, lebo ťa miluje. Sv. poveď prebieha takto: Po dobrej 

príprave doma (spytovaní svedomia) môžeš ísť na sv. spoveď. Zober so sebou papierik s napísanými hriechmi. Pri 

vstupe do spovednice pozdravíš: „Pochválený buď Ježiš 

Kristus“. Potom si sadneš, nahlas sa prežehnáš a povieš: 

„Spovedám sa Pánu Bohu i vám, otče duchovný, že som od 

poslednej spovede (od svojho detstva) tieto hriechy spáchal: 

ohováral som blížneho, nemodlil som sa... .“ 

Je dôležité povedať, kedy si bol naposledy na spovedi 

a prečítať, alebo povedať všetky svoje hriechy, na ktoré sa 

pamätáš (pri ťažkých hriechoch aj ich počet a okolnosti). Keď 

dohovoríš hriechy na koniec povieš: „Na viac hriechov si už 

nepamätám“. Kňaz ti povie, ako máš bojovať proti hriechom, 

povzbudí ťa, dá ti skutok pokánia alebo niečo sa pomodliť (to 

si treba zapamätať) a vyzve ťa, aby si prejavil dokonalú 

ľútosť: „Bože môj, celým srdcom Ťa milujem, a preto veľmi 

ľutujem, že som Ťa hriechmi urazil. Chcem sa naozaj polepšiť a hriechu sa chrániť. Otče, odpusť mi pre krv 

Kristovu.“ Kňaz ti dá rozhrešenie pri ktorom sa na konci prežehnáš a povieš: „ Amen“. 

Potom ti povie: „Ďakuj Pánovi, lebo je dobrý!“ Odpovieš: „Lebo jeho milosrdenstvo trvá naveky“. 

Kňaz povie: „Pán Ježiš ti odpustil hriechy. Choď v pokoji“. Poďakuješ: „Bohu vďaka“. 

Odchádzaš zo spovednice s pozdravom: „S Pánom Bohom“.  

 
Foto: Jožkov list, ktorý nás hreje pri srdci a ťahá nás  vpred napriek únave. Vpred pracovať na Ockovej vinici. V liste 

píše, že mu otvára srdce a že Pán je prítomný. Jožko je sám na cele lebo je doživotný, ale ako by sme tam boli dvaja. 

* Mt18,20  Takto to pociťujem aj ja, keď čítam listy od vás - ako keby sedíte u nás v obývačke a rozprávame sa.  

 
Foto: časť listu od Mareka zo Sučan, v ktorom nás povzbudzuje, že to čo robíme, má význam. Ďakujeme ti Ocko. 



 
Foto: časť listu od Jozefa z Prešova, ktorý sa zdôveril ako číta listy, ktoré dostáva od nás. V jeden ruke NL a v druhej 

ruke sväté písmo. Ďakujem Jožko, že si správne pochopil celý zámer NL a verím, že aj ostatný členovia majú pri sebe 

sv. písmo a čítajú takýmto spôsobom NL a všetku dostupnú kresťanskú literatúru. Nie rýchlo, ale s Duchom svätým.  

Tak ak náhodou nemáš pri sebe Bibliu zober si ju prosím ťa teraz, alebo požičaj s láskou a dočítajme to spolu s ňou. 

 
Foto: list od pomocného biskupa Bratislavskej Arcidiecézy Mons. Jozefa Haľka, ktorý nás povzbudzuje na ceste. 



Pokračoval by som ďalším stretnutím. Foto: spoloč. Dismas pri čítaní listov v 

Skalici. Ako vedúci spol. Dismas sa snažím byť v kontakte s členmi nášho spol.,  aj 

keď niekedy to nie je vôbec ľahké, lebo naše spol. je špecifické a to z toho dôvodu, 

že je Slovensko-české a teda členovia bývajú od seba dosť ďaleko. Napriek takejto 

prekážke si nájdeme čas byť spolu, navštíviť sa, porozprávať sa, pozdielať sa, 

pomodliť sa, prečítať si Božie slovo. * Sk2,42 Týmto spôsobom nám dáva Ocko 

ukázať, že vzdialenosť nie je podstatná, ale otvorené srdce pre Ocka, pre blížneho 

rúca všetky hradby a prekážky. 

Dňa 29.5.2020 v piatok sme sa spolu s Lámačskými chválami stretli 

v Oščadnici na „stretnutí klanov“. Celý program bol vysielaní na Facebooku a Youtube. Tam vždy vaši blízky 

v civile môžu pozerať a zdieľať sa aj takouto formou. Tá technika je úžasná vec, ak ju vie človek správne využívať. * 

Rim8,28 Foto: počas svedectva o Dismase v piatok. Počas 

tohto svedectva som spomenul jeden útok, ktorý mi mal 

zabrániť hovoriť o skutkoch Pánových v spol. Dismas. 

Predstav si, že som si vo štvrtok išiel do záhrady natrhať 

pažítku (vyzerá to ako cíbiky z cibule) a nakrájal som si ju na 

menšie kusy, ale medzi tú pažítku (ako som ju trhal) sa dostalo 

tenké drievko, ktoré som tiež nakrájal spolu s ňou. Nevšimol 

som si to a ako som dojedal večeru, tak som v hrdle pocítil, že 

tam mám nejaké veci, ktoré ma drhnú, resp. mi stoja v krku. 

Bolo to veľmi nepríjemné a myslel som si, že to môže byť 

vlas, alebo tá pažítka a že mi to stojí v krku, tak som sa to 

pokúšal vytiahnuť s rukami. Samozrejme som sa pri tom 

„vyvracal“ (pardon, za úprimnosť), kloktal som, jedol som 

chlieb... , proste všetky veci, ktoré fyzicky môžeme spraviť na 

to, aby tá vec prešla do žalúdka. Keď som sa domodlil, lebo 

pri všetkých týchto úkonoch som sa modlil, dostal som taký 

pokoj do vnútra a síce som niečo stále cítil, ale išiel som si ľahnúť a spať. Ako som sa ráno zobudil išiel som na sv. 

omšu, prijal Krista a aj keď som cítil stále niečo v krku, myslel som si, že to je už len pocit podráždenosti, ale okolo 

obeda som išiel do kúpeľne a tam som si zasvietil s baterkou do hrdla, či tam náhodou niečo nie je a ako som pritlačil 

jazyk, tak som uvidel hlbšie do hrdla a tam som zbadal trčať drevo. Zobral som si pinzetu, že to pôjdem sám 

vytiahnuť, ale nedalo sa mi to bolo to ďaleko a viete si asi predstaviť, keď si stiahnete jazyk, že Vás začne „napínať“. 

Tak som volal na krčné o 13:30 hod. a sestrička mi povedal, že doktor tam nie je, resp. že sa ho opýta, tak som bol 

z toho zmätený a nakoniec ma nezobral a mal som ísť na pohotovosť do Nemocnice v Trnave a ako som tam šiel 

volal som s Kosákom (členom Dismas) a on má sestry zubárky. Vybavil mi, že oni by sa mi na to pozreli. Tak som sa 

otočil na ceste a išiel k nim. Samozrejme, že som sa modlil aj s rodinkou, lebo sme mali ísť práve do Skalice za spol. 

Dismas (viď článok vyššie), ale nakoniec sme išli k zubárke (Kosákovým sestrám). Ako som mal vstúpiť požiadal 

som Anjela strážneho, aby držal ruky jeho sestrám a aby som aj ja ostal v pokoji, lebo drevo bolo hlboko. Predstav si 

prišiel som tam, sadol som si, ukázal som jej to drevo chytili mi nabok jazyk a za 1 sekundu bolo drevo vonku! 

Neuveriteľné, bez jediného napnutia bez zaváhania chirurgicky presne vytiahla spomínané drevo. Chvála Pánovi! 

Samozrejme sme nepoľavovali v modlitbách, lebo opica - diabol nás zneistil, lebo na tom dreve to vyzeralo, ako keby 

tam vo vnútri ešte niečo ostalo. A vieš, ak ti ostane len kúsok drievka pod kožou, čo to spraví. Tak sme to premodlili 

a v mene Ježiša Krista sme uverili, že všetko je vonku a že som zdravý. Pričom som vnímal v srdci slovo: „Nech sa 

ti stane ako si uveril.“*  Mt 8,13 Amen! Musím sa ti braček priznať, že toto svedectvo dopisujem, lebo som ho nemal 

napísané v NL - až dodatočne ho teraz píšem, lebo ráno počas sv. omše som vnímal, že opica - diabol, robí všetko 

preto, aby si neplnil službu (misiu), ktorú máš. Pracuje, aj keď sa chceš modliť a nechce sa ti, alebo nedokážeš 

pozdraviť PBJK, lebo práve niekto dôležitý ide okolo teba a mohol by si klesnúť v jeho očiach, alebo sa neprežehnáš 

pred jedlom (nepožehnáš ho * 1Tim4,4), alebo ideš odpísať na NL a nejako ti to nejde, 

alebo sa práve vtedy dejú nevysvetliteľné veci ba prichádzajú až neuveriteľné hádky... . 

To všetko sú duchovné boje, či si to chceme pripustiť, alebo nie. ,, Lebo nás nečaká 

zápas s krvou a telom, ale s kniežatstvami a mocnosťami, s vládcami tohto temného 

sveta, so zloduchmi v nebeských sférach.“ Ef6,12. Odhaľuj skutky diablove.  * Ef511  

Žehnám ti k tomu braček. V sobotu sme konkrétne hovorili aj o doživotne odsúdených 

a čítalo sa aj z knihy Miloša Urigu, ktorý si tiež odpykáva doživotný trest. Veľa ľudí 

bolo príjemne prekvapených a dotknutých. Báseň, ktorá sa čítala (foto pri čítaní tejto 

básne): S diablom sa nezahrávaj. V hriechu som žil, z čaše diabla som pil. O svoj život 

som s ním hral a on sa mi smial. Lákal ma lesk tohto sveta, bohatstvo a jeho sláva. No 

prišla krutá správa, diabol zadarmo nič nedáva. Stratil som slobodu i rodinu, oľutoval 



som s diablom hodinu. V 

tvrdom zákona znení, skončil 

som vo väzení. Zrazu všetci 

ma opustili, všetci ma zradili. 

Tí, čo so mnou pili, i tí, čo 

ma velebili. A ten, ktorého 

som ukrižoval, jediný verný 

pri mne stál. Miluje ma a 

vždy ma miloval, moje 

hriechy odpúšťal, preto Jemu 

som svoj život odovzdal.   

Foto: manželka Mirka pri live svedectve zo štúdia v hotely Trojička v Oščadnici dňa 30.5.2020 ( v sobotu). 

 
Foto: list od Petra z Ilavy. List, ktorý nás povzbudil a utvrdil, že slúžiť Vám (Kristovi) je česť a že je medzi nami stále.  

 
Foto: časť listu od Janka z Leopoldova, ktorý reagoval na korešpondenciu od spol. Dismas. Sme veľmi radi, že aj 

maličké úsilie robené s láskou spôsobuje radosť vo vašich srdciach. Tento projekt nie je náš ani náhodou, ale Ockov.   

 
Foto: časť listu od Norberta z BB, ktorý ďakuje za prílohu NL č. 37 konkrétne - Príprava pred sviatosťou zmierenia, 

ktorá mu prišla 10 dní pred prvým svätým prijímaním, čo znamená, že to bola prvá veľká generálna spoveď všetkých 

previnení, ktoré mal od svojho narodenia a po tomto zmierení s Ockom mohol prijať Ježiša Krista v Eucharistii. Som 

veľmi vďačný a šťastný, že nás vedie Duch svätý vo všetkom, čo robíme. Všetko spája, úplne všetko a my sme len 

Jeho a bez Neho nemôžeme nič urobiť. Jn15,5 Chvála Pánovi! No a teraz by som nadviazal na dátum, čo Norbert 

spomenul v liste a to je 6.6., v ktorom spomína, že Biskup Rábek mu udelí sviatosť birmovania. Foto: s biskupom 

Rábekom po skončení sviatostí birmovania 

na parkovisku pred ústavom v BB. 

Predstav si, že sme boli na túto slávnosť 

pozvaný aj my. Ako som cestoval skoro 

ráno do väznice v Banskej Bystrice, tak 

som sa Ocka pýtal, že ako to bude, či bude 

vôbec priestor na nejakú komunikáciu 

s odsúdenými, veď je to iné ako chodíme 

s kapelami a ešte je aj korona. Cítil som 

však pokoj v srdci a vedel som, že ak sa 

Ockovi odovzdám celým srdcom, On už 

spraví všetko, čo potrebuje - aj cezo mňa 

hriešnika. Prišli sme do ústavu a zaviedli 

nás do miestnosti, kde mala byť sv. omša. 

Predstav si, že kaplán Ľuboš vybavil cez 

koronu až 35 odsúdených a mladistvých z toho 5 mali prijať sviatosť birmovania. Čo znamená, že biskup bude 

vkladať ruky práve na týchto našich piatich bratov za múrmi väzníc a v plnosti na nich zostúpi Duch svätý. V prvom 

rade ti musím povedať, ak by si to náhodou nevedel, tak biskup je nástupca Apoštolov, teda Apoštol. Môžeš to vidieť 

aj vo svätom písme. * Sk8, 18-19 „Keď Šimon videl, že vkladaním rúk apoštolov sa udeľuje Duch, ponúkol im 

peniaze a povedal: "Dajte aj mne takú moc, aby každý, na koho vložím ruky, dostal Ducha Svätého." Tu vidíme, že 

vo svätom písme sa o tom jasne hovorí. * 1 Tim 4,14 „Nezanedbávaj dar, ktorý je v tebe a ktorý si dostal skrze 



proroctvo, vkladaním rúk starších.“ Ako som videl týchto našich 35 bratov, tak som mal túžbu sa im prihovoriť 

a začal som svedectvami o tebe,  o svedectvách spol. Dismas a tiež som im spomenul, jednu udalosť, ktorú som 

vnímal, keď som rozjímal v tichosti s Ockom. Videl som veľkú púšť, pustatinu v ktorej bola oáza. Vieme, že púšť je 

nehostinná krajina, bez života a človek by na nej neprežil. Vo svätom písme sa dočítame, že hriech obrátil svet na 

púšť. * Múd 5,23„Tak hriech obráti v púšť celý svet.“ A tiež vieme, že daň za hriech je smrť. * Rim 6,23 A Teraz 

vidíme v púšti oázu plnú zelene, života. A vtedy som položil otázku: „Prečo je vlastne v púšti takáto Oáza? A ako 

vznikla?“ Odpoveď som dostal: „voda, živá voda (Duch svätý)“ * Jn4,10 * Jn7,38 * Iz 58,11  Áno bratia, ty si tá 

Oáza v púšti zvanej väznica, kde je väčšia púšť ako na periférii, kde ľudstvo posiela ľudí, ktorých už nechce vidieť. 

Ty si dostal Ducha svätého a načerpal si živej vody ako Ježiš hovorí Samaritánke v Jn4,10-14. V každej cele môžeš 

spraviť svojou vierou v Ježiša Krista oázu lásky radosti, pokoja, láskavosti, zhovievavosti, dobroty a vernosti. * 

Gal5,22 Lebo práve tieto vlastnosti sú ovocím Ducha svätého a tí, ktorí sú smädní budú prichádzať za tebou. Niektorí 

sa môžu čudovať * 1 Pt 4,3-4, prečo si sa takto zmenil, ako je to možné a môžu tebou opovrhovať a zosmiešňovať ťa, 

* 1Pt 4,5 „Avšak vydajú počet tomu, ktorý je pripravený súdiť živých i mŕtvych.“ Preto buď k nim zhovievavý a rob 

všetko s láskou a pozvi ich k tejto vode, možno im Ocko dá kajúcnosť. * 2 Tim 2,25 Zakončil som to tým, že všetci 

môžeme každý deň čerpať z prameňov milosti a prichýliť pocestných, unavených a zranených. Či nevieš braček, že 

ak je človek zranený (stala sa mu krivda, zrada, neodpustenie a pod.), tak zraňuje aj iných? Zavolaj si ich a povedz 

im, že majú šancu. Ukáž im kríž a veľkú lásku. * Jn3,16 „Veď Boh tak miloval svet, že dal svojho jednorodeného 

Syna, aby nezahynul nik, kto v neho verí, ale aby mal večný život.“ * 1 

Jn3,1 „Pozrite, akú veľkú lásku nám daroval Otec: voláme sa Božími 

deťmi a nimi aj sme. Preto nás svet nepozná, že nepoznal jeho.“ Ukáž im 

Ho, aby mali život a mohli tento život - túto Oázu pravdy, lásky, teda 

živej vody zaniesť do svojej rodinky, svojim blížnym. Tak, už môžem len 

ako vždy ďakovať Ockovi, že som mohol priniesť povzbudenie po 

prvýkrát od korony k našim bratom v BB a ako bonus bola návšteva aj na 

doživotných trestoch. Ozaj, prekvapenie od Ocka.   Prešiel by som ešte 

k listom a musím povedať, že každý list je unikátny a nesie v sebe poklad, 

nie ten svetský, ale nebeský - ak ho dokážeme vidieť, tak potom 

dokážeme slúžiť. Lebo neslúžime sebe, ale blížnym a o tom nám hovorí 

Ježiš: * Mt19,19 * Mt22,39 * Mk12,31 * Lk10,27  tiež Pavol:  * Rim13,9 

* Gal5,14 a Jakub: * Jak2,8 

Foto: kresba z listu od Rastislava zo  Sabovej 

Vizionárka (Mirjana) z Medžugoria mala 14. apríla 1982 

zvláštne zjavenie. Kým čakala na Pannu Máriu, prišiel diabol 

preoblečený za Pannu Máriu. Píše: "Bol škaredý, strašne škaredý. 

Nemohla som sa na neho ani pozrieť, jeho pohľad ma skoro zabíjal, 

skoro som omdlela. Povedal mi: "Musíš opustiť Boha, musíš opustiť 

Pannu Máriu, oni ťa nechajú trpieť, poď so mnou, urobím ťa šťastnou v 

láske a v živote!" Z hĺbky srdca som kričala Nie, nie, nie! Diabol sa 

teda vzdialil, prišla Panna Mária a povedala mi: "Je mi ľúto, že si to 

musela zažiť, ale musíš vedieť, že satan existuje a že si vyžiadal 

dovolenie u Boha, uviesť Cirkev na určitý čas do pokušenia, s úmyslom 

zničiť ju. Boh mu k tomu poskytol jedno storočie a povedal: Nezničíš 

ju! Storočie, v ktorom žijete, je pod mocou satana. Keď sa všetky 

tajomstva splnia, bude jeho moc zničená. Satan sa stáva ešte 

agresívnejším, pretože stráca moc. Rozbíja manželstvá, šíri nesvornosť 

medzi kňazmi, trýzni ľudí a dokonca aj zabíja. Preto sa pred ním 

chráňte modlitbou, pôstom a predovšetkým spoločnou modlitbou. 

Obnovte používanie svätenej vody, noste pri sebe posvätené predmety a 

vystavte ich vo vašich domovoch. Čo sa týka týchto vízii, zistili 

niektorí zahraniční experti, že sa zhodujú s víziou Leva XIII., ktorý v 

poslednom storočí v apokalyptickej vízii videl, ako bola Cirkev 

napadnutá démonmi. Nato zaviedol modlitbu k svätému archanjelovi 

Michalovi, ktorú sa až do Koncilu modlili kňazi po Svätej omši. Prevzaté: Príhovory P. Tomislava Vlasiča a P. 

Slavka Barbariča, Veľká noc,  dec. 1984, zväzok: Otvorte svoje srdcia Márii, "Kráľovnej pokoja", Miláno 2001 Foto: 

kresba našej členky Alenky z Pezinka 

Foto vľavo: zo dňa 20.3.2020 

https://www.tyzden.sk/politika/63639/k

oronavirus--slovensko-a-svet-velka-noc-bez-veriacich-vlada-schvalila-opatrenia-pre-podnikatelov/ 

https://www.tyzden.sk/politika/63639/koronavirus--slovensko-a-svet-velka-noc-bez-veriacich-vlada-schvalila-opatrenia-pre-podnikatelov/
https://www.tyzden.sk/politika/63639/koronavirus--slovensko-a-svet-velka-noc-bez-veriacich-vlada-schvalila-opatrenia-pre-podnikatelov/


Kresba Panny Márii vznikla počas korona krízy a múdre hlavy na Slovensku robili grafy a štatistiky, ako bude 

vyzerať pandémia na Slovensku, keď bude vrchol pandémie. Mali na to všetky dostupné informácie od rôznych 

štátov, všetky údaje a najlepšie simulácie, ktoré vyhodnocoval počítač. A čo sa teda stalo, keď k dnešnému dňu ako 

píšem tento NL (presne 8.6.2020) je len 106 aktívne chorých a celkový počet nakazených na Slovensku je 1530, 28 

umrelo a 1396 sa vyliečilo. Tak máme tu 2 štatistiky z dvoch dátumov. Nijako mi nejde do hlavy, určite ani Vám, že 

sa mohli najlepší odborníci a najlepší softvér a počítače takto pomýliť a to o viac ako o 90%? Je to nemožné? Braček 

je. Stačí sa modliť! A to sme robili celý čas a aj stále robíme a aj naše spol. Dismas - teda aj ty. Neúnavne sme sa 

modlili v soboty a naše úmysly Ocko vypočul a tiež vypočul aj našu mamičku, ktorá nás ako vidíš na obrázku 

zahalila svojím ochranným plášťom, lebo na celom Slovensku sa denne zasväcovali práve Jej. Braček, ruženec je 

mocná zbraň. Ver mi, že odborníci ti povedia pravdu aj prognózu a to isté aj doktori. Ale poviem ti, že je len jedna 

Pravda a tá ma meno Ježiš Kristus a v Jeho meno sme boli zachránení . Chvála ti Pane! Foto: Lionel Messi jeden z 

najznámejších futbalistov vie, kto mu dáva silu a aj to ukazuje - ONA a ON sú v mojom srdci. Už som to tu spomínal 

a napíšem to znovu, lebo sú to slová Ježiša Krista: ,,bezo mňa nemôžete nič urobiť“ * .Jn15 ,5 A pre koho bije tvoje 

srdce, braček? Nech mi Ocko dá silu, aby som mu mohol ďakovať a chváliť Ho do konca života za všetko, čo mi dal.  

Som veľmi rád, že boli aj dobré ohlasy od vašich kaplánov ohľadne CD, ktoré pre Teba obdržali.  

 
Foto: časť mailu od kaplána z Věznice Jiřice, kde sme mu na jeho žiadosť poslali ešte ďalších 12 kusov CD. 

 
Foto: časť mailu od kaplánky z Věznice Rýnovice, v ktorom píše o dopadoch na korona víruse vo väzniciach. 

 
Foto:časť mailu od kaplána z Věznice 

Teplice, v ktorom píše, že sa teší a využije ho pro své klienty. 

Foto: časť mailu od kaplána z Věznice Kuřim, Zo všetkých poďakovaní sa 

tešíme a žehnáme aj tebe, aby si si toto CD vypočul a možno zobral zo sebou aj 

svojho spolubývajúceho a vypočuli si toto unikátne CD spolu, aby aj On zažil 

dotyk, ktorí zažili aj ostatní členovia Dismasu.  

Foto: Katolícke noviny č.13 strana 15. tak na tento príspevok nás upozornil 

Janko z Leopoldova, ktorý si ho všimol a napísal nám o tom. Ako vieš, tak sme 

mali misiu ohľadne písania a povzbudzovania pre Katolícke noviny a veľa 

z vás, ktorí túto misiu splnili, tak mi napísala, že im neodpísali. A tak, aby sme 

žili v pravde treba povedať, že to spomenuli v tomto čísle a ak budete mať viac 

informácii, resp. bude sa niečo niekde písať, alebo počuť o spol. Dismas napíš, 

tak ako Janko, aby sme dali vedieť aj ostatným bratom a sestrám na 

povzbudenie. 

Dňa 25. mája 2020 bola na obvodovom múre pred západnou bránou Ústavu 

Leopoldov odhalená pamätná tabuľa prešovskému gréckokatolíckemu 

biskupovi bl. Pavlovi Petrovi Gojdičovi, pri príležitosti 60. výročia jeho 

mučeníckej smrti. Tejto významnej udalosti sa zúčastnil predseda NR SR Boris 

Kollár, prešovský arcibiskup a metropolita Mons. ThDr. Ján Babjak. Myslím si, 

že práve aj na Gojdičovej mučeníckej smrti, vyrástol základ pre formovanie 

nášho spol. Dismas, ktoré vzniklo práve tu v Leopoldove dňa 14.5.2015 a na 

prvom stretnutí bol prítomný Štefan Frívaldský, Jozef Štrbavý so svojou gitarou 

a aj ja - Michal Libant pedagóg. Poviem k tomu ešte, že vidím to ako teraz, keď 



som sedel s nimi pod stromami, Jožko hral pieseň 

Emanuel. Pýtal som sa Ocka,: „Čo tu mám robiť, povedz 

mi, čo mám hovoriť?“ A teraz po tej dobe , keď sa 

pozriem späť vidím tvoje modlitby a tvoju vytrvalosť, 

ktorá nás ženie  ku Kristovej láske aj za cenu najdrahšiu, 

ktorú podstúpil tento svätý muž a aj ostatní mučeníci, 

ktorí žili vieru a nezapreli svojho Kráľa. A toto teraz 

žehnám naším členom, aby nikto z nás už v živote 

nezradil Ježiša Krista a nehanbil sa za Jeho meno,  lebo 

v ňom... * Kol1,16. Foto: väznica Leopoldov a miesto 

bývalý VII. oddiel, kde zomrel tento Boží muž. 

Blahoslavený Pavol Peter Gojdič, oroduj za nás. 

Foto: pozri sa ako útočia na ministra financií Eduarda 

Hegera, ktorý je náš bojovník v Jesus Army. Ako ho opica musí nenávidieť. To 

isté je aj minister zdravotníctva Marek Krajčí. Pýtam sa, kto iný s charakterom 

kresťana môže vôbec viesť krajinu bez toho, aby bola zničená?! Ťažké útoky 

prežívajú  obaja -len za to, že sú naši! * 1Pt3,13-19 * Lk6,22-23 * Mt5,10-12 * 

Rim8,35 * 2Tim,3,12 * 2Sol1,4 * 2Kor12,20 * Kaz3,15 * 1Sol3,3 Braček, 

povzbuď ich. Foto: Facebook Rádia 

Mária dňa 9.6.2020. Pred 

ukončením NL vyzrážame teda aj 

do Rádia Mária vydať svedectvo. 

Dávam do pozornosti tieto misie pre 

TEBA: Misia I: napíš mi, ak máš 

info o dobrej kresťanskej knihe vo 

vašej ústavnej knižnice, aby sme 

mohli dať vedieť aj ostatným 

členom. Lebo niektorí ešte stále 

čítajú knihy proti Bohu a nie knihy 

života. Pozrime sa, čo spravili 

ľudia, ktorí uverili v Krista  * 

Sk19,19 

Misia II: napíš si svoju predstavu, 

ako a čo si predstavuješ na slobode. Napíš resp. nakresli si aj čas (koľko hodín 

chceš čomu venovať), ktorý chceš stráviť 

napr. s deťmi, s rodinou, s Ockom. Či máš v úmysle napr. pomáhať druhým, 

alebo slúžiť v spoloč. Dismas. Viem dobre, že ju máš, máš ju už dlhšie v mysli. 

Len ju daj na papier, aby si ju videl nielen v predstavách, ale začal si ju aj 

uskutočňovať a prorocky kresliť. 

Misia III: v NL č.33 ste mali misiu, v ktorej obsahom bolo vybrať si mená 

politikov a napísať im, pričom tam boli aj mená Eduard Heger a Marek 

Krajčí. Ako som už vyššie písal v NL, tak úloha spočíva v tom, že každý deň - 

teda 7 dní sa za nich pomodli aspoň 7 min. (modlitbu nechám na teba) a potom 

mu ešte s láskou napíš a povzbuď ho (ich). Adresa: Národná rada Slovenskej 

republiky, Námestie Alexandra Dubčeka 1, 812 80 Bratislava 1  

 Sv. omše za spoloč. DISMAS boli aj vo väzniciach: 2.6. (Leopoldov),5.6.(v 

Hlohovci) 7.6 (Prešov, Leopoldov), 11.6. (Leopoldov o 18h.), 12.6. (HC 

o 6:30), 13.6. (Dubnica), 14.6. (HC o 10:30), 20.6. (Hc o 6:30). Sobotné 

úmysly: Dňa 20.6. je úmysel za väznicu Olomouc, Mareka Krajčího a Eduarda 

Hegera. Dňa 27.6. za väznicu Košice, Košice-Šaca, Mareka Krajčího a Eduarda 

Hegera. Dňa 4.7. za kaplánov, kňazov Ordinariátu a pedagógov, ktorí pôsobia 

vo väzniciach , ako i vedúceho spol. Dismas. Dňa 11.7. je úmysel za všetkých 

odsúdených a obvinených ku ktorým nás Ocko pošle, aby už teraz pripravil ich 

srdcia a za úspešné splnenie misií, ktoré slúžia na budovanie Božieho 

kráľovstva.  Pozývame ťa, prípadne tvojich drahých na Dismas opekačku, ktorá 

sa koná dňa 20.6.2020 o 16hod. v Leopoldove. Už teraz ťa prosíme o modlitbu, 

aby nám Pán požehnal dobré počasie. Deti sú vítané.  

14.6.2020     Boh Ťa žehnaj drahý brat v Kristovi - BŤŽ +        Newsletter č.38 


